[image: image1.jpg]

ГЛАВА
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.05.2024   №   443-ПГ
г. Котельники

О внесении изменений в постановление главы городского округа Котельники Московской области от 23.03.2023 № 309-ПГ «Об установлении ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход           за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного                  образования в муниципальных образовательных организациях                                            городского округа Котельники Московской области»

В соответствии с постановлением Правительства Московской области             от 02.05.2024 № 419-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Московской области от 06.07.2016 № 526/22 «О максимальном размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Московской области и муниципальных образовательных организациях  в Московской области», постановляю:

1. Внести в постановление главы городского округа Котельники Московской области от 23.03.2023 № 309-ПГ «Об установлении ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования                        в муниципальных образовательных организациях городского округа Котельники Московской области» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 «Методика расчета размеры платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа Котельники Московской области» к постановлению изложить в новой редакции (приложение 1).
1.2. Приложение 2 «Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа Котельники Московской области» к постановлению изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2024 года.
3. Отделу информационного обеспечения управления внутренней политики МКУ «Развитие Котельники» обеспечить размещение настоящего постановления на Интернет – портале городского округа Котельники Московской области в сети «Интернет».

4. Ответственным за исполнение постановления назначить начальника управления развития отраслей социальной сферы администрации городского округа Котельники Московской области Хамидуллину С.И.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Котельники Московской области Дорошенко Е.Н.
Глава городского округа
Котельники Московской области                                                               С.А. Жигалкин

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы

городского округа Котельники
Московской области

от 23.03.2023 № 309-ПГ
(в редакции постановления главы городского округа Котельники
Московской области
от 20.05.2024 № 443-ПГ)
Методика расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа Котельники Московской области
1. Настоящая Методика разработана в целях реализации части 4 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Московской области и муниципальных образовательных организациях в Московской области (далее соответственно – максимальный размер родительской платы) рассчитывается по формуле:

Мрп = Рпп × K1 х K2, где:
Мрп – максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за одного воспитанника в день;

Рпп – стоимость комплекса мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей на одного воспитанника в день, включающая объем средств, необходимых для рекомендуемого суточного набора продуктов в целях организации питания детей в дошкольных образовательных организациях                   в соответствии с рекомендованным 10-дневным меню, по которому имеется положительное экспертное заключение Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии Московской области», и объем средств, необходимый для приобретения расходных материалов в целях обеспечения соблюдения детьми личной гигиены, определяемой на основе натуральных затрат образовательных организаций на одного воспитанника в день;
К1 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников (таблица 1);

К2 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (таблица 2).

В случае если фактическая стоимость суточного набора продуктов                для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях выше стоимости рекомендуемого набора продуктов (данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Московской области), допускается выделение дополнительных финансовых средств на данные цели за счет учредителя. Размер указанного отклонения составляет не более 15% от стоимости рекомендуемого набора продуктов.

Таблица 1

 К1 – коэффициент, учитывающий возраст воспитанников (рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	0,9
	для воспитанников в возрасте до 3-х лет

	1,0
	для воспитанников в возрасте старше 3-х лет

Таблица 2
	К2 – коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	0,25
	для воспитанников, посещающих группы, функционирующие   в режиме кратковременного  пребывания (до 5 часов в день)

	0,9
	для воспитанников, посещающих группы, функционирующие в режиме сокращенного дня (8-10-часового пребывания)

	1,0
	для воспитанников, посещающих группы, функционирующие в режиме полного дня (10,5-12-часового пребывания),                 с организацией 4-разового приема пищи

	1,1
	для воспитанников, посещающих группы, функционирующие в режиме продленного дня (13-14-часового пребывания)             и круглосуточного пребывания детей

Начальник управления развития
отраслей социальной сферы                                                                С. И. Хамидуллина

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы

городского округа Котельники
Московской области

от 23.03.2023 № 309-ПГ

(в редакции постановления главы городского округа Котельники
Московской области

от 20.05.2024 № 443-ПГ)

Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях

городского округа Котельники Московской области
	Максимальный размер родительской платы для воспитанников        до 3-х лет, посещающих группы, функционирующие в режиме кратковременного пребывания (до 5 часов в день)
	44 руб. в день

	Максимальный размер родительской платы для воспитанников старше 3-х лет, посещающих группы, функционирующие             в режиме кратковременного пребывания (до 5 часов в день)
	49 руб. в день

	Максимальный размер родительской платы для воспитанников       до 3-х лет, посещающих группы, функционирующие в режиме сокращенного дня (от 8 до 10 часов в день)
	157 руб. в день

	Максимальный размер родительской платы для воспитанников старше 3-х лет, посещающих группы, функционирующие             в режиме сокращенного дня (от 8 до 10 часов в день)
	174 руб. в день

	Максимальный размер родительской платы для воспитанников        до 3-х лет, посещающих группы, функционирующие в режиме полного дня (от 10,5 до 12 часов в день), с организацией             4-разового приема пищи
	174 руб. в день

	Максимальный размер родительской платы для воспитанников старше 3-х лет, посещающих группы, функционирующие             в режиме полного дня(от 10,5 до 12 часов в день), с организацией 4-разового приема пищи
	193 руб. в день

Начальник управления развития отраслей
социальной сферы

           С. И. Хамидуллина